
Delibera di Consiglio nr. 2       del 15/03/2011 1 

 

COMUNE DI LEFFE  
Provincia di Bergamo  

 
 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII N° 8 CAP 24026 Tel. 035-7170700 Fax 035-7170711 

 

   
 
 

Deliberazione n° 2   Copia 
del 15/03/2011   

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE ALIQUOTA ICI ANNO 2011 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno quindici  del mese di marzo  alle ore 20.30, nella Sala Consiliare, 
in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno regolarmente 
notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria . 
 
Seduta pubblica, di prima  convocazione. 
Fatto l’appello nominale risultano presenti: 
  

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 
1 CARRARA Giuseppe SI  10 BOSIO Emanuela Monica SI  
2 PEZZOLI Giovanni SI  11 GANDOSSI Guido SI  
3 CAPPONI Abele SI  12 BOSIO Giovanni Franco SI  
4 LACAVALLA Matteo SI  13 BELTRAMI Silvia SI  
5 CARRARA Marisa SI  14 SALVOLDI Giovanni Giacomo  SI 
6 CLIVATI Luigi SI   15 TIRONI Luca SI  
7 CATTANEO Giuseppina SI  16 CAPPONI Adriano  SI 
8 PEZZOLI Santo SI  17 SPINELLI Sara  SI 
9 BOSIO Giovanna SI      
        

Totale Presenti: 14                    Totale Assenti: 3 

 
È presente l’Assessore esterno Dott. Marco GALLIZIOLI.  
Assiste Il Segretario Comunale sig. Dott. Daniele LAVORE. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor Giuseppe Carrara 
nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:  
 



Delibera di Consiglio nr. 2       del 15/03/2011 2 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ICI ANNO 2011 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 504 del 30.12.92 e successive modifiche; 
 
VISTA la legge finanziaria 2009 n. 203 del 22/12/2008, la legge finanziaria 2010 n. 191 del 23.12.2009 e la 
legge di stabilità 2011 n. 220 del 13.12.2010; 
 
VISTI gli artt. 42 e 124 e seguenti del titolo VI, capo I, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICONFERMA per l'anno 2011 l'aliquota dell'Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.)  in misura unica del 
5,5 per mille (invariata dal 1996) con applicazione di detrazione per abitazione principale di € 103,29 ai sensi 
dell'art. 3 Legge 662:  
a decorrere dall’anno 2008 è esclusa dall’I.C.I. l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale del 
soggetto passivo. Sono invece escluse dal beneficio fiscale le abitazioni appartenenti alle categorie catastali 
A1, A8 ed A9.  
Il minor gettito, sarà rimborsato ai singoli Comuni con le modalità previste dal Decreto Ministeriale, secondo 
principi che tengano conto dell’efficienza nella riscossione dell’imposta, del rispetto del Patto di stabilità e 
della tutela dei piccoli Comuni. L’art. 77 bis, comma 32, del D.L. 112/08, convertito nella Legge 133/08, a 
tal fine, fa fede la certificazione del minor gettito da parte dei singoli Comuni che è stata inoltrata al 
ministero come da istruzioni entro il 30.04.2009; 
 
PRESO ATTO altresì della comunicazione della Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la 
Lombardia – ns. prot. 312/18.01.2010 – la quale dichiara attendibile la predetta certificazione inoltrata 
inerente il mancato gettito ICI prima casa;  
 
RILEVATO altresì del blocco dei tributi locali ai sensi del D.L. 112/2008 confermato dalle disposizione 
della finanziaria 2009, 2010 e 2011 eccezion fatta agli aumenti relativi alla tassa rifiuti solidi urbani, art. 77-
bis, comma 30 d.l. 112/2008; 
 
Con voti favorevoli  12, contrari nessuno, astenuti 2 (Beltrami  e Tironi)  resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
  
1. Di approvare la riconferma per l'anno 2011 dell'aliquota dell'Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) in 
misura unica del 5,5 per mille con applicazione di detrazione per abitazione principale di € 103,29 ai sensi 
dell'art. 3 Legge 662/1996. 
 
2. Di dare atto che il presente provvedimento costituirà parte integrante della delibera di approvazione del 
bilancio di previsione 2011. 

 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 
267/2000 con voti favorevoli  12, contrari nessuno, astenuti 2 (Beltrami  e Tironi)  resi nelle forme di legge.        
    



Delibera di Consiglio nr. 2       del 15/03/2011 3 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ICI ANNO 2011 
 

PARERI PREVENTIVI 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA (art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 
Il/La sottoscritto/a, Dott.Ssa Pierina Bonomi, esprime il proprio parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di propria competenza. 
  
lì  10/03/2011  

 

  il Responsabile del Settore 
 Dott.Ssa Pierina Bonomi   

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il/La sottoscritto/a, Dott.ssa Pierina BONOMI , esprime il proprio  parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto in ordine alla regolarità contabile, per quanto di propria competenza. 
  
   
 
lì 10/03/2011  

 

 Il Responsabile del servizio contabilità  
 Dott.ssa Pierina BONOMI   

 
 

   
   

 

      
    

 



Delibera di Consiglio nr. 2       del 15/03/2011 4 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco 
 Giuseppe Carrara 

Il Segretario Comunale 
 Dott. Daniele LAVORE 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U. – 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stata affissa in copia all'albo pretorio il giorno 22/03/2011 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi dal  23/03/2011 al 06/04/2011 e che decorsi dieci giorni 
dall’affissione il  02/04/2011  diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. – D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   
 

Il Messo Comunale 
  Renato Locatelli 

 

Addì 22/03/2011  
 

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo - Contabile  
 Dott.ssa Pierina BONOMI  

 

 

 
 

       
   

 


